ANÁLISES DOS RECURSOS DO CONCURSO DE SELEÇÃO PARA RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE E EM ÁREA PROFISSIONAL DA SAÚDE – COREMU – 2020

Programa de Residência: Clínica Médica de Cães e Gatos

QUESTÃO	JUSTIFICATIVA DA BANCA	Recurso deferido ou indeferido	RESPOSTA AO RECURSO (Gabarito mantido ou alterado ou questão anulada)
11	No capítulo de tromboembolismo pulmonar do livro Tratado de Medicina Interna de Cães e Gatos (Jericó et al) enumera as causas de tromboembolismo. As "enteropatias com perda proteica" são assim denominadas para abranger as doenças intestinais que cursam com essa síndrome (Jericó et al Doenças do Intestino). Na questão foi colocada apenas o nome colite e não enteropatia proteica.	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO
16	Gatos com doença renal crônica cursam caracteristicamente com hiperfosfatemia e hipopotassemia. A desidratação e hipopotassemia são potencialmente a causa de constipação nesses pacientes.	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO
45	A alternativa A é a correta e reflete exatamente o que a aluna escreveu no recurso com outras palavras. Incidência são casos novos que aparecem na população e prevalência são casos já existentes.	INDEFERIDO	GABARITO MANTIDO